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budowie ka 

Od 1964 r. autorka prowadzi we wschodniej 'części syklinorium cen
tralnego Gór Świętokrzyskich prace geologiczno-surowcowe mające na 
celu określenie jakośd, przydatności przemysłowej, zasobów perspekty
wicznych oraz 'charakterystyki litologiczn.o-petrograficznej serii węgla
nowej dewonu środkowego i górnego (I. Olkowicz-Paprocka, 1969a, 
I. Olkowicz-4Paprocka, H. Ozonkowa, 1970). 
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Fig. 1. Szkic sytuacyjny badanego obszaru 
Situation sketch of the area in study 
1 za,rys trzonu paleo'zoic.znego; 2 - g,rani
ce regionów: I - antyklinorium dymińsko
-klimontows'kie, LI - synklinorium centralne, 
III - region łyso,gór,ski; 3 - badany obs'zar 
l - outHne of Palaeozo[,c 'core; 2 - bounda
ries of regi'ons: I - Dy\Inino-Klimontów an
ticlinorium, III - central syncUno,rium, III -
Łysogóry region; 3 - area in study 

Przedmiotem niniejszego artykułu są wyniki uzyskane z pracwiert
niczych przeprowadzO'nych w latach 1968-70 we wschO'dni'm krańcu 
synklin.orium ,centralnego ('fig. 1), w pOłbliżu wsi Ublinek i Grocholice. 
Prace te obok pozytywnych rezulta tów surowcowo-zł.ożowych dostar
czyły również nowych danych, które uzpełniają w znacznym stopniu 
znajomość budO'wy geO'logicznej badanego obszaru. W wyniku wymie
nionych prac stwierdzO'n.o w zasięgu synklinorium centralnego występo
wanie nieznanegO' dotychczas ele'mentu tektonicznego. Jest nim antyk~i
na Ulblinka. Utwory budują1ce ją poznane zostały w otwO'rze U I (fig. 2). 
Opi'S litologiczny warstw uzyskanych z .otworu U I przedstawia się na
stępująco: 
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Głębokość w m Opis litologiczny 

Czwartorzęd 

Kambr? 

.0,0- .0,.3 
0,3- 7,0 

7,0- 8,'0 
8,0- 9,0 
9,0- i10;0 

10,0- 212,0 

Gleba. 
Iły szarokremowe, miejscami ciemnobrunatne z pojedyn
czymi głazikami skał krystalicznych. 
Iły szarobrunatne zapiaszczone. 
Glina brunatna. 
Iłołupki silnie zwietrzałe. 
Iłowce ciemnoszare, dość masywne, silnie zlustrowane, 
sprasowane, z połyskiem metalicznym. Miejscami niewiel-
kie wkładki lub kilkucentymetrowe przewarstwienia 
drobno- lub mikrokrystalicznych szarych piaskowców oraz 
pojedyncze okruchy ciemnoszarych, przekrystalizowanych 
dolomitów i wapieni. Wielkość okruchów skał węglano

wych od ok. 3 do 6 cm. 
22,0-24,0 Brak rdzenia. 

24,.0-50,0 PtiaiSkowce :szare, drobno- i mikrokrystaliczne, bardz.o ma
sywne, miejscami lekko warstwowane, pokruszone, prze
mieszane z ciemnoszarymi iłowcami. Na głębokości 2:7-
218 m pojawiają się wkładki brekcji zbudowanej z ostro
krawędzistych okruchów piaskowców scementowanych 
iłowcami, rzadziej mułowcami. 

50;0-1.00,0 Iłowce analogiczne jak na głębokości 10-2,2 m, z wkład
kami szarych piaskowców. Okruchy skał węglanowych po
jawiają się sporadycznie. Są one bardzo drobne. 

Otwór wiercono do 100 m i na tej głębokośei nie osiągnął on stpągu 
opisanej serii skalnej. 

Scharakteryzowane utwory są silnie zaangażowane tektonicznie, na 
co wskazuje duże sprasowanie, zaburzenie i zlustrowanie osadu. Kąty 
upadu pomierzone w otworze wynoszą 40°--50°, a niekiedy 'więcej. 

Ustalenie wieku tych utworów przysp:orzyło dużo trudności, przede 
wszystkim dlatego, 'że nie znaleziono w nich żadnej fauny ani 'Hory. 
Badania palynologiczne wykonane 'w Instytucie Geologicznym przy
niosły wynik negatywny. Ostatecznie po wielu konsultacjach z geolo
gami przyjęto, 'że odkryte w rejonie Ub linka utwory należą najlprawdo
podobniej do kambru. S . .orł-owski z Uniwersytetu Warszawskiego su
geruje przynależność ich do kambTu dolnego poziomu protolenusowego. 
Tę koncepcję stratygraficzną opiera on na pewnym litologicznym podo
bieństwiemakrosk<opowym osadów uzyskanych w otworze U-I do 'Osa
dów kamibTyjskkh występujących w rejonie Łownicy, położonej na po
łudnie od Ublinka. Ze względu na brak w chwili obecnej innych dowo
dów pozwalających na stwierdzenie ścisłej pozycji stratygraficznej oma
wianych osadów ich kambryjski wiek przyjęto warunkowo. Problem ten 
będzie brany pod uwagę 'w następnym etapie badań, w którym określony 
zostanie również dokładniejszy zasięg odkrytych utworów. Obecny za
sięg został okonturowany częściowo na podstawie 'Otworu U-I oraz 
wstępnych 'badań geoelektrycznych (J. Wiński, 1968). 

W dalszych 4 otworach wiertniczych usytuowanych w okolicach 
Ublinka (oznaczone symbolami U-II, U-III, U-IV i U-V, fig. 2) stwier
dzono dolomity środkowodewońskie, których wychodnie znane były do-
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Fig. 2. Mapka geO'lO'giczna O'kO'lic Ublinka (wg autO'rki z uwzględnieniem materia
łów J. SamsO'nO'wicza w S części O'bszaru) 
GeO'lO'gic map O'f the Ublinek vicinity (accO'rding tO' the present authO'r, with 
cO'nsideratiO'n O'f J. SamsO'nO'wicz's materials in the sO'uthern part O'f the area) 
1 - kamhr dolny (?): !iłow:ce z wkładkami pi1aSlkowców; 2 - kamba:- ś,rodkowy: pias
k·owce, mUf01wce, łupki; 3 - dewOIn do·l!ny: p1askowce, mułowce; 4 - dewon środ
kowy: dolom.ity; 5 - dewon środkowy: wapienie; 6 - dysloka'cj-e; 7 - ot'wOIry wie'rt
nic,ze; A-B - linia przekroju geologirc2:nego 
1 - Lower Cambrian (?): claystones wi~th interlCalatiOIliS of sandstOlnes; 2 - Middle 
Cambrian: sa,ndstones, siltstones, shales; 3 - LoW& Devonia:n: sa:ndstones, siltsito
nes; 4 - Middle Devonian: do'lomit-es; 5 - Middle Devonian: limes'tOllleIS; 6 - dis,Lo
cations; 7 - bore hole, A-B - liine OlI geo,l.ogic,al cross sectiOlll 
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tychczas z 'Odkrywek znajdują1cych się ok. 2-2,5 km na południe od 
Ublinka - we wisi Swojków, gdzie odsłaniają się one w zboczach nie
wielkiej dolinki. Dolomity te tworzą na ogół wyraźne warstwy, choć nie
kiedy są potrzaskane i pogięte. Bieg i upad ich wynosi na 'Ogół 140°/45° 
NE. Niewielkie odsłonięcia d'Olomitów znajdują się również w polbliżu 
wsi Kaczyce. R'Ozciągłość ich wynosi 275°, upad 38° N. Na północ od 
tych 'Odsłonięć, w licznych łomikach ehł'Opskkh występują natomiast wa
pienie żyweekie, zapadająlce w kierunku na S i SE pod kątami 15°-24°. 
Wapienie te ciągną się ,szerokim pasem na zachód od Ublinka, i to na 
znacznej przestrzeni (J. Samsonowicz, 19:17; L Olk'Owicz-Paprocka, 1967). 
Projektując r,dboty wiertnicze w U'blinku w pobliżu wychodni wapieni 
zakładan'O, że utw'Ory te rozprzestrzeniają się również dalej kuwStcho
dowi. Okazało się jednak, że zasięg występowania wapieni znacznie za
węża się 'l-{}osztem powiększania się zasięgu strefy dolomitycznej. 

Do 1'O mit y 'Odwiercone w rejonie Ublinka stanowią zrÓlżnicowany lito
logicznie kompleks skalny (L Olkowkz-Papr'Ocka, 19169b). Są to skały 
barwy szarej, ciemnoszarej, prawie czarnej, rzadziej wiśniowej i jasno
szarej, na ogół drobno'krystaliczne, niekiedy średni'Oikrystałiczne Ibądź 
silnie przekrystalizowane. D'Olomity te :są w różnym stopniu użylone 
krystalicznym, białJ71m , i biał'Oróżowym dolomitem lub kalcytem. Miej
scami użylenie jest 'bardzo intensywne, dzięki czemu skała odznacza się 
wybitną wz'Orzystością i posiada duże walory zdobnicze. Niektóre partie 
dolomitu zawierają liczną faunę,w'śród której dominują amfipory. Lo
kalnie stanowią 'One główny element skałotwórczy. Niekiedy miejsca po 
amd:iporach są wyługowane i wtórnie wypełnione częściow'O lub qłłko
wicie krystalicznym dolomitem lub kalcytem. Niejednokrotnie wśród 
dolomitów obserwowano brekcję tekt'Oniczną uskokową, składającą 
się z ostrokrawędzistych 'O'kruchów d'Olomitów silnie spojonych białym 
lub różowym dolomitem, rzadziej kalcytem. Miąższość stref ~brekcjo
wanych jest dość zmienna i wynosi od kilkunastu centymetrów do 
ok'Oło 4 'm. 

W omówionej serii dolomitycznej występują niekiedy przerosty sza
rozielonych iłoweów i mułowców. W otworze U-V, na głęb. 9f-.--24 m, 
pojawiają się wkładki szarych krystalicznych wapieni dolomitycznych. 

Dolomity podobnie jak iłow'ce z U'blinka iwykazują liczne 'ślady zabu
rzeń tektonicznych, wyrażające się silnym izdyslokowaniem, zlustrowa
niem, spękaniami ,obfitąminer,ałizacją żyłową, obecnością brekcji uskoko
wych oraz znacznie wahającymi się kątami upadu (pomierzone w .otwo
rach wartości 'mieszczą się w grankach 14°-561°). 

Bardzo podobne dolomity d'O wyżej scharakteryzowanych uzyskano 
z otworów Uisytuowanych na SE od Ublinka - w okolicach wsi Grocho
lice. Stwierdzono je w wierceniach Ubl-I, Ubl-II, Ubl-III, U:bl-IV, Ubl-V 
i pbl-ViI (fig. 2), przy czym stan zaawansowania tekt.onicznego stwier
dzonej tu serii dolomitycznej jest 'Odmienny ni'ż w omówionej wyżej. 
Wyraźne ślady tektoniezne, jak upady od 42° do 56° i większe, ślizgi, 
liczne spękania zaobserwowano tylko IW otworze U'bl-I - położonym 
naj'bliżej strefy dysloka'cyjnej, w pozostałych natomiast ot'worach dolo
mity nie wykazują prawie śladów zaburzeń, a kh kąty upadu mieszczą 
się wgTanica,ch 26°-318° (L Olkowicz-Paprocka, 1971). 
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P.odczas prac melioracyjnych prowadzonych na omawianym ·ohszarze 
w 1917'1 r. odsłonięte zostały dolomity o rozciągłości 60°--<100°, z upadami 
10°-16° oraz 32°-40° ku SE i S. Dolomity te stanowią kompleks skalny 
analogiezny do występującego w okoHcach Ublin'ka i Grocholk. 

w części południowej badanego obszaru utwory węg,lanowe dewonu 
środkowego grani'czą z osadami dewonu dolnego, wykształconego w po
staci zmiennych litologicznie ,skał terygenicznych: piaskowców i :mułow
ców, k<ontaktujących niezg'Odnie z kambrem środkowym (S. Orłowski, 
19(64). 

Uzyskane dotychczas wyniki badań geologicznych pozwoliły autorce 
na wysunięcie następujących sugestii odnośnie do budowy geo1ogkznej 
rejonu U1blinka. Utwory dewońskie tworzą w omawianym rejonie syn-
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Fig. 3. Przekrój geologiczny z rejonu Grocholic 
Geological cross section in the vicinity of Grocholice 
1 - kambr dOlIny: iłowce z 'Wkładkami piaSkowców; 2 - dewon dolny: 
piaskowce, mułowce; 3 - dewon środkowy: dolomity; 4 - uskok; Ubl-III, 
UbI-IV, UbI-VI - otwory wiertnkze 
1 - Lower Cambrian (?): clayst,ones with sa'lldst,one dnterc'ala:Hons; 2 -
Lower DevOInian: sandstones, siltstones; 3 - MLddle DevOInian: dolomi
tes; 4 - fault; UbI-III, UbI-IV, UbI-VI - bore holes 

kiJinę O osi biegnącej z WWN ku EEIS, której skrzydło południowe sta
nOWią osady dewonu dolnego ,leżące niezgodnie na pofałdowanych osa
da,ch 'ka!mlbru, a skrzydło północne jest ukryte pod nasunięcie'm łysogór
ski,m znajdują,cym się już poza 'Omawianym terene'm. 

Synklina w O'kO'licy Ublinka jest przecięta dysloka·cją poprzeczną, 
zrzucającą część zach'Odnią ,obszaru i dźwigająlcą część wschodnią. W wy
niku tego zrzutu strefa występowania dolomitów na NE od dys1oka,cji 
jest znacznie iwiększa niiż na SW od niej. Na E 'Od dyslokacji Ublin'ka 
w stosunkowo szerokiej strefie występowania dolomitów utw'Orzyła się 
podrzędna synklina {fig.-3), której skrzydło północne 'Obcięte jest usko
kiem podłużnym, zrzucającym dolomity i dźwigającym utwory {?)kam
bryjskie, stanowiące, być może, na tym odcinku staropaleo:zoiczną anty
klinę. Synklinę tę nazywam - synkliną GrochoHc (fig. 2). 

Osady dewonu wypełniające synklinę na zachód od uskoku Ublinka 
mają upady w granicach od 15° :do 24° (obserwowane w wapieniach). 
W 'części synkliny znajdującej się na E od uskoku Ublinka wartO'ści upa
dów lSą zmienne. W południowym skrzydle wahają się one w małych 
granicach 'i wynoszą od 38° dO' 45°, w partiach 'centralnych synkliny 
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w granicach od 10° do 16°, natomiast w skrzydle północnym upady te 
wynoszą 14°-56°. Wzrost wartośei kątów upadu wią'że się tu z blis
kością podłużnej strefy dyslokacyjnej. 

* 
Na podstawie przeprowadzonych badań obok wyników surowcowych, 

wyra'żają'cych się zasohami perspektywkznymi dolomitów dewońskich 
rzędu 90 ,mln t (złoże Urhlinek) oraz udokumentowanymi w kat. C2 rzędu 
38 mln t (złoże Grocholice) , uzyskano szereg nowych danych geo1ogkz
nych. Przedewszystki'm okazało się, że rejon ten ma budowę geologicz
no-tektoniczną znacznie bardziej skomplikowaną niż dotychczas przyj
mowano. Na ma'p~e geologicznej J. Czarnockiego (19'61), obej'mującej 
omawiany teren, zaznaczona Ibyła szeroka strefa występowania utworów 
węglanowych. Obecne badania stwierdziły,że strefa ta jest znacznie węż
s.za wskutek obecności w niej osadów terygenicznych oraz hardzłej zróż
nicowana tektonicznie. Złożona budowa tektoniczna wyra'ża się obecnością 
dyslokacji poprzecznych i podłużnych. 

Poza tym ustalono, że serię węglanową dewonu środkowegO' we 
mschodni'm krańcu synkliny 'centralnej stanowią głównie dolomity, na
tomiast zasięg wapieni jest ogran'i:czony, dalej bowiem na wschód Dd 
Ublinka, Grocholic i Swojkowa sikały te już nie występują. 

Zebrane materiały posłużyły aut'orce do opra'cowania nowej wersji 
mapki geologicznej odkTytej okoHc Ublinka (fig. 2). 

Zakład Złóż Surowców Skalnych 
Instytutu Geologicznego 
Waorszaw,a, ul. Rakowiecka 4 
NadesłaJno dnia 2 sierpnia 1971 r. 
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IIp:Hra OJlbKOBI1Q-ITADPOIJ;KA 

o rEOJIOrllQECKOM CTPOEHllll OKPECmOCTEH YEJIllHKA 
(BOCTOQHAH QACTb CBEHTOKIDllCKllX roP) 

Pe3IOMe 

B CTaTI,e IIpe.n;cTaBJIeJibI pe3YJIbTaTbI, IIOJIyqeIfJible IIpll 6YPOBbIX pa60Tax" IIPOBo.n;llBillrrXCH 

aBTopoM B 1968-70 rO,Il,ax B BOCTOqIfOH qaCTll n;eIfTpaJIbHOrO CllHKJIllHOpml (cPnr. 1), B oKpecTHo

cnlX Y6JIllHKa H rpOXOJIllII. 3Tll pa60TbI HapH,II,Y C IIOJIO)J(llTeJIbHbIMll pe3YJIbTaTaMH, KacaIOIIIll

MllC.sI MecTopo)J(,II,eHHH Cblpb.sI, COCTO.sIIIJHMll B onpe,Il,eJIeHllll IIepcIIeKTllBIfbIX 3anaCOB .n;eBoIfcKllX 

,lJ;OJIOMllTOB (IIOp.sI,II,Ka 90 MJIIf T. MeCTopo)K.IJ:eIfHe Y6JIHHeK) H ,Il,OKYMeHTllpOBaHHll B KaTeropllll 

Cz (nOp.sI,II,OKa 38 MJIH. T MecTopo)J(,lJ;eHlle rpOXOJIllIIe), ,Il,OCTaBllJIll TaK)J(e HOBble ,Il,aHIfble, KO

Topble B 3HaqllTeJIbHOH Mepe ,lJ;OnOJIHIDOT CBe,L(eIfll.sI 06 Y)J(e H3yqeIfIfoM reOJIOruqeCKOM CTpoeHHll 

OIIHCbIBaeMOH TeppllTopmr. B pe3YJIbTaTe 6YPOB:&IX pa60T YCTaHOBJIeHOIfaJIHqHe ,lJ;O CllX nop 

Hell3BeCTIforo B IIeHTpaJIbHOM CllHKJIllHOPllll TeKTOHuqeCKoro 3JIeMeIfTa, COCTaBJIeIfIforo Teppll

reHJibIMll nOpO,Il,aMH. 3TOT 3JIeMeHT Ha3BaH aHTllKJIIIIfaJIbIO Y6JIllIfKa. C06paIfIfble MaTepllaJIbI 

nOCJIY)J(HJIll ,Il,JI.sI COCTaBJIeIfHH HOBOii BepCllll reOJIornqecKoii KapTbI paiioIfa Y6JIIIHKa, npe,Il,CTa

BJIeHHOii Ifa cPm. 2. 

Irena OLKOWlCZ-P APROCKA 

ON THE GEOLOGICAL STRUCTURE IN THE VICINITY OF UBLINEK 
(EASTERN PART OF THE SWIF;TOKRZYSKIE MOUNTAINS) 

Summary 

The article deals with the results obtained during drilling works carried on 
by the present author in the years 1:968-1'970 within the eastern part of the central 
synclinorium (Fig. 1), in the vicinity of Ublinek and Grocholice. In addition to the 
positive results of depositional-raw material character, consisting in the determina
tion of the actual reserves of the Devonian dolomites (approximately 90 mill. tons 
- deposit Ublinek) and in the documentation in Cat. C2 (approximately 38 mill tons 
- deposit Grocholice), these works yielded also data that considerably increased 
the knowledge of the geological structure of the area discussed. The drilling acti
vity demonstrates that a tectonic element, built up of terrigenous rocks, occurs in 
the central synclinorium. So far unknown in this area, this element has been called 
Ublinek anticline. 

The materials collected were a basis to work out a geologic, uncovered map of 
the Ublinek regton, presented in FIg. 2. 


